
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 210

OGGETTO: Contrattazione  Collettiva  Decentrata  Integrativa  Area  Dirigenza.  Linee  di 
indirizzo.

L’anno  duemilaventuno questo giorno  trenta del mese di  Novembre alle ore  09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 210

OGGETTO: Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa Area Dirigenza. Linee di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133/2020, con la quale 
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35/2021  con la quale sono 
stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano dettagliato degli obiettivi 
e il Piano della performance ed attribuita ai Dirigenti di Area la gestione diretta dei capitoli 
di entrata e di spesa previsti nel piano; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2021 con la quale è stata 
nominata la delegazione trattante di parte pubblica e data autorizzazione a contrattare le 
risorse decentrate dell'anno 2021;

VISTO il  CCNL  del  comparto  Regioni  –  Funzioni  Locali  stipulato  in  data  17 
dicembre  2020  per  il  personale  di  qualifica  dirigenziale,  che  prevede  che  le  parti 
provvedano alla contrattazione delle materie di cui all’art. 45 del medesimo CCNL;

RILEVATO che le risorse finanziarie destinate al Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato sono determinate annualmente dagli enti entro i limiti  
finanziari previsti dalla vigente normativa in materia;

DATO  ATTO che  l'art.  57/II  del  CCNL  del  17/12/2020  prevede  che  il  fondo  è 
costituito  con le seguenti risorse:
a) unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e stabili  negli 

importi certificati dagli organi di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 del d. 
lgs. n. 165/2001 - destinate a retribuzione di posizione e di risultato nell’anno di 
sottoscrizione del presente CCNL, ivi comprese quelle di cui all’art. 56 e la RIA del  
personale cessato fino al 31 dicembre del suddetto anno; 

b) risorse previste da disposizioni di legge, ivi comprese quelle di cui all’art. 43 della 
legge n. 449/1997, di cui all’art. 24, comma 3 del d. lgs. n. 165/2001;

c) importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità non più corrisposte al 
personale cessato dal servizio dall’anno successivo a quello di sottoscrizione del 
presente CCNL, compresa la quota di  tredicesima mensilità;  l’importo confluisce 
stabilmente nel Fondo, dall’anno successivo alla cessazione dal servizio, in misura 
intera in ragione d’anno; solo per tale anno successivo, nel  Fondo confluiscono 
altresì  i  ratei  di  RIA  del  personale  cessato  dal  servizio  nel  corso  dell’anno 
precedente,  calcolati  in  misura  pari  alle  mensilità  residue  dopo  la  cessazione, 
computandosi a tal fine, oltre ai ratei di tredicesima mensilità, le frazioni di mese 
superiori a quindici giorni; 

d) le  somme  connesse  all’applicazione  del  principio  di  onnicomprensività  della 
retribuzione ai sensi dell’art. 60;

e) risorse  autonomamente stanziate dagli  enti  per  adeguare  il  Fondo alle  proprie  
scelte organizzative e gestionali, in base alla propria capacità di bilancio, ed entro i 
limiti di cui al comma 1 oltreché nel rispetto delle disposizioni derivanti dai rispettivi 
ordinamenti finanziari e contabili;



RILEVATO che,  per  dare  attuazione  alle  disposizioni  del  CCNL,  occorre  che  il 
competente organo di direzione politica formuli alla delegazione trattante di parte pubblica 
le  direttive  utili  per  definire  obiettivi  e  vincoli  atti  ad  indirizzare  l’attività  di  confronto 
sindacale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2021  con la quale è stata 
nominata la delegazione trattante di parte pubblica e data autorizzazione a contrattare le 
risorse decentrate dell'anno 2021; 

PRESO ATTO che deve essere avviato il tavolo di contrattazione decentrata  per 
l’applicazione dei vari istituti normativi ed economici previsti dal contratto, che andranno a 
stabilire  le  ulteriori  condizioni  normative  ed  economiche  riguardanti  il  trattamento 
economico e giuridico del salario accessorio; 

DATO ATTO che il Comune di Finale Ligure ha adeguato il Sistema di valutazione 
della performance con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 16/1/2020;

RICORDATO che le risorse del fondo sono annualmente ed integralmente destinate 
a retribuzione di posizione e di risultato e al risultato è destinato non meno del 15% delle 
risorse complessive; 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19/3/2020, con la 
quale è stato approvato il vigente organigramma del Comune di Finale Ligure;

DATO ATTO che  il  Nucleo  Indipendente  di  Valutazione  ha  espresso,  come da 
verbale n. 6 del 28/8/2019, un rinnovato sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali, 
valorizzando  l’ampiezza  e  l’intensità  della  responsabilità  dirigenziale  ascritta  ai  diversi 
livelli della macrostruttura;

CONSIDERATO necessario  dettare direttive onde attivare,  successivamente alla 
costituzione del  fondo del  salario accessorio,  le trattative con la parte sindacale per il  
raggiungimento dell’accordo in merito alle risorse decentrate per l’anno 2021, in esito al 
quale verranno definite  le  modalità  generali  di  ripartizione e destinazione delle  risorse 
decentrate; 

ATTESO che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del contratto collettivo 
decentrato  integrativo  (CCDI)  del  personale  dirigenti  per  l’anno  2021  dovrà  essere 
finalizzata  al  raggiungimento  di  un’intesa  che  valorizzi  i  seguenti  elementi  connessi 
all'efficientamento della struttura amministrativa:
➢ implementazione del grado di accrescimento quali/quantitativo dell'output correlato 

alla produzione dei servizi ai Cittadini;
➢ accrescimento  motivazionale  e  crescita  professionale  del  personale  assegnato, 

quale evidenza qualificante della cultura manageriale che la dirigenza è in grado di 
esprimere;

➢ valorizzazione dell’indennità di risultato nella misura prevista nel contratto e legata 
al raggiungimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti in servizio; 

DATO ATTO che gli enti locali, fermo restando quanto previsto dagli artt. 40/III bis e 
45  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  possono  destinare  risorse  aggiuntive  alla  contrattazione 
integrativa  nei  limiti  imposti  dalla  contrattazione nazionale e dei  parametri  di  virtuosità 
fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, nonché dai vincoli generali di 
bilancio;



RICHIAMATO :
• l’art.  23,  c.  2,  del  D.Lgs.  25  maggio  2017 n.  75,  per  il  quale  “a decorrere  dal  

1°gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al  
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle  
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.  
165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;

• la determinazione dirigenziale n. 412 del 15/06/2016 con la quale è stato costituito il  
fondo delle risorse per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato  
dell’area dirigenza per l’anno 2016;

ACCERTATO che il Comune di Finale Ligure non versa, attualmente, in situazione 
strutturalmente deficitaria come individuata dal D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:
• il  D.Lgs. 165/2001;
• il  D.Lgs. n. 150/2009;
• il  D.Lgs. n. 75/2017;
• l'art. 33 del D.L. n. 34/2019;
• il D.P.C.M. 17 marzo 2020;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che fissa le competenze della 
Giunta Comunale;

VISTI il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di  approvare  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento. 

2. Di  impartire  alla  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  le  seguenti  direttive  – 
finalizzate  a  dare  impulso  all'azione  di  miglioramento  delle  performances 
dell'organizzazione -   cui  ispirare l'azione di  trattativa  da condurre con la  parte 
sindacale in materia di utilizzo e destinazione del fondo anno 2021: 
➢ procedere alla ricognizione di tutti  gli  istituti  contrattuali  in vigore al fine di 

renderli  coerenti  alle  scelte  organizzative,  nonchè   predisponenti  verso 
l'attesa  crescita  quali/quantitativa  delle  prestazioni  delle  strutture  in  cui  si  
articola l'Ente, anche quale migliore presupposto per affrontare lo scenario 
connesso alla complessità gestionale attesa per concorrere alla realizzazione 
degli obiettivi tracciati nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

➢ assegnare alla retribuzione di risultato una quota significativa del complesso 
retributivo  del  dirigente,  così  da  incentivare  al  massimo  grado  il 
perseguimento  degli  obiettivi  di  periodo  approvati  dall'Amministrazione 
Comunale.

3. Di  autorizzare la Parte Pubblica, ricorrendone i presupposti, all'utilizzo di quote di 
risorse aggiuntive per l'anno 2021, regolarmente iscritte a bilancio:
a) art. 57/II lettera b) CCNL 17/12/2020:

➢ € 15.260,72 compensi  previsti  da specifiche disposizioni  di  legge – 
IMU (L. 142/2018 art. 1 c. 1091);

➢ €  11.000,00  quota  proventi  violazioni  codice  della  strada  (art.  59 



CCNL 17/12/2020; art. 208 commi 4 lett. c) e 5 del d.lgs. 285/1992);

b) art. 1, c. 870 L. 178/2020 - € 432,72 risparmi conseguiti da buoni pasto non 
erogati nell'anno 2020.

4. Di  dare  mandato al  Servizio  Gestione Risorse  Umane di  procedere,  nell’ambito 
degli stanziamenti di bilancio, e nel rispetto dei limiti definiti all’art. 23 c. 2 del D.Lgs. 
75/2017, alla costituzione complessiva del fondo per la retribuzione di posizione e 
di risultato della dirigenza per l’anno 2021.

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente provvedimento al Segretario 
Generale e ai rappresentanti della parte sindacale contrattualmente previsti.

6. Di dare atto che si intendono revocati i precedenti provvedimenti in contrasto con la 
presente deliberazione. 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


